hostibus ratione belli? Et respondeo per multas conclusiones. Prima. Quicumque bellum movet iniustum, vel ita iuvat, quod sine eo non fieret, ultra mortale tenetur hostibus de omnibus damnis datis, et suis de damnis receptis ab adversariis iuste repugnantibus, si iverant bona fide, vel inducti consilio eius timore, vel coactione, quando de se non erant facturi: secus si iverunt mala fide scientes iniustitiam belli, et voluntarii: quia ex turpi causa nulla contrahitur obligatio, Instit mand. § illud Digesto eo si remunerandi. Similiter tenentur omnes qui in tali bello fuerunt principales ita quod non fieret sine eis: alii veto tenentur de damno quod intulerunt verbo, aut opere, Gul. Secunda. Dominus, aut alius quilibet movens iustum bellum: si animo crassandi, vel malitiose intulit damna cum alias sibi posset consulere: ultra mortale, restituere tenetur. Secus si bona fide pugnando commode abstinere non potuit: unde compensabuntur illa damna cum damnis propter quae bellum movit. Et similiter si habens iustum bellum fuit notabiliter negligens in defendendo suos, tenetur eis de damnis acceptis, non aliter, quia se et sua tenetur exponere pro domino: tenentur etiam omnibus, quos vocavit de damnis acceptis; nisi venerit ex debito, vel causa humanitatis, aut consanguinitatis 23 q. 3 c. non inferendi et seq. Guilielmus vel nisi convenerint aliquid accipere pro certa mercede, de quo infra Mandatum. Et hoc intellige de damnis, quae mandans, seu vocans potuit verisilimenter providere. Tertia, habens iustum bellum vel se in illo reperiens, si spoliavit clericos, religiosos, vel conversos, aut peregrinos, quamvis essent cum hostibus, restituere tenetur, et mortaliter peccant tales, nisi licentiam haberent a prelatibus ecclesiasticis habentibus iurisdictionem supra illos, vel nisi essent victualia ecclesiarum, aut clericorum, rapinam etiam committunt, si spoliant rusticos, aut viatores, aut existentes in agricultura, et animalia quibus arant, et semina portant ad argum. extravagans de trev. c. innovamus. Imo subditi domini iniuste bellantis, non praestantes consilium auxilium, vel favorem directe vel indirecte non sunt spoliandi, vel in aliquo puniendi, sed tenentur restituere, ne poena excedat auctores de his quae fieri a maiore parte c. quesivit et I, q. 4, c. I. Quod Summus Angelus de Perusio dicit verum nisi dominus directe, vel indirecte ex personis, vel rebus eorum iuvaretur. Alii vero hoc dicunt verum, etiam si dominus in bello uteretur bonis eorum ab eis ablati, sed veritas est, quod tantum potest iuste pugnans in eos, et in eorum bona, quantum victoria requirit, qua stabilita, restituere tenetur quae supersunt. A fortiori autem restituere tenetur damnificans innocentes non subditos hosti, nisi hoc facere praeter suam

intentionem: puta si non valens capere civitatem dat eam ad saccum, vel incendit, non aliter potens punire multos nocentes, nisi involendo aliquos nocentes. Quarta. Qui in bello iusto sine superioris ordiantione incendit domum, agrum, aut victualia etiam hostium, incendiarius est, et ad satisfactione tenetur 23, q. 1 quid culpatur et si fiat super hoc excommunicatio, et publicetur, est casus papalis. Et idem est de habente bellum iniustum, si id facit ex mandato, secundum Archidiaconus. Quinta. Habens iustum bellum, si ultra id quod satisfactum est sibi et suis de omni damno et operis labore, vel donec se adversarius offerat ad satisfactionem plus abstulit, vel damnificavit, de illo pluri tenetur: nisi forte talis esset hostis, quod propter haeresim, vel aliud huiusmodi bona eius essent publicata per edictum Gul.. Sesta. Omnes existentes in bello iniusto secundum Monaldus tenentur in solidum de omni damno suo auxilio, consilio, vel favore dato, quod aliter datum non fuisset arg. 17, q. 4 omnes a. q. 1 notandum in fine. Qui vero probabiliter credit suo auxilio, consilio, vel favore alios non plus fecisse, quam alias erant facturi, non tenentur, nisi de his, quae ipse habuit, vel de damno quod dedit ipse, vel aliquis de familia sua, directe et occasionaliter arg. de sequentis et re iud. c. I de aetate et qualitate ord. c. tuam et de hoc etiam infra Furtum. Septima. Quando neuter rapientium dominus erat, nec unus magis altero socium animavit, sed simul convenerunt de faciendo insultum, vel rapina committenda, secundum Hostiensem quilibet tenetur in solidum, vel verius alii dicunt, quod solum pro sua parte, quando alter erat facturus, vel insolidum, si facturus non erat. Et licet secundum Raymundus quando plures simul vadunt quasi exercitus quilibet teneatur in solidum, quia alios iuvat: tunc secundum Vervec. hoc verum est, quando unus sine alio non fecisset: alias quilibet tenetur pro damno quod intulit, et hoc teneas. Octava. Ea quae dicuntur de bello licito, locum non habent, secundum Ioannem de Pla. quando pars de civitate pulsa bellum indicit civitati: quia non est bellum, sed civilis dissensio: ex qua Respublica laeditur: unde ibi capta subiacent restitutioni, q. limita, nisi raptor alias fuerit iniuste aliquibus spoliatus: quia recipere potest a spoliatore et a civitate, quae spoliatorem restituere non compellit [Parte I, § 11. *Belli occasione, quae ab hostibus obvenerunt, quando quis restituere teneatur. Conclusionibus octo palam fit*, p. 79].

Undecimo, utrum occupata per principes Christianos, qui hodie inter se propria temeritate bella gerentes, quod unus ab antiquo possedit alius noviter

usurpat sint restituenda? Et dicit d. Antonius de Butrio in c. quod super his de voto, secundum Hostiensis non videre quomodo iuste teneatur: aut confessores eorum peccata notoria palpitent aut ab eisdem eleemosynas aut possessiones accipiant, aut eos absolvant. Unde caveatur, ne catervatim ruant ad inferna, et alios secus trahant: nec credit quod in Italia proscribi talia possint c. si de praescr. [Parte I, § 12. *Occupata per principes Christianos, qui hodie propter inter se temeritate bella gerentes, quod unus ab antiquo possedit, alius noviter usurpat, an sint restituendo*, p. 79]

[203] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [171].

[212] Quinto, utrum ecclesia possit incastellari ad aliquem defendum? Et dicit Archidiaconus in capitulo sanctorum patrum X, q. I quod non est aliqua ecclesia incastellanda ad aliquem offendendum. Et sic intelligitur praedictum capitulum cum similibus ad defensionem vero bonorum, et eorum, qui in casu licito ad eam confugiunt, incastellari potest, argumento de immunitate ecclesiae cum ecclesia. Et in hoc concordant Innocentius et Hostiensis sed Hugo intelligit, quod incastellari non debet etiam a clericis, etiam si laici velint insultum facere contra eam, vel propter obligationes vel propter alios, ut ipsis laicis resistat, nisi interveniat autoritas Papae, sed forte quod praemittitur, verius est. Et cum prima opinione communiter transeunt ibi Doctores ut dicit Panormitanus. Sexto utrum hi, qui in bello iusto ecclesias incendunt, vel evertunt, tenantur ad emendam. Et Ultr. et Vervec. dicunt, quod tenentur, concurrentibus duobus. Primo, quia non sint incastellatae. Secundo, quia a proposito hoc faciant, non autem tenentur, si sunt incastellatae ab his, qui habent iustum bellum, etiam si hoc faciant a proposito, nec si non sunt incastellatae, quando hoc non fit a proposito sed a casu, scilicet dum iuste bellantes praestant operam rei licitae incendendo machinas hostium, et huiusmodi sicut secundum Sum. Cons. quando incendunt villam, aut castrum, quod aliter commode capere non possunt. Et intellige a casu, id est, praeter voluntatem, licet non praeter scientiam, sicut quando Dux scit ecclesiam comburendam, cum reliquis aedificii, tamen si posset, vellet eam non comburi [Parte III, § 5. *Ecclesia ad alicuius tuitionem, et defensionem num incastellari queat. Et qui in bello iusto ecclesias incendunt, et evertunt, an ad emendationem teneantur*].

[216] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [203]

[219] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [203]

[221] Sexto quaeritur, quid dicendum sit de accedentibus ad bellum proprio

motu non vocatis? Et respondeo per multas conclusiones [...] Quinta. Si vero accedunt animo spoliandi, nulli dubium est, quod talibus nulla competit actio: quia supra re turpi nulla inducitur obligatio, Digesto de verbo ob. l. veluti Ioannes de Lignano [Parte I, § 8, *Accedentes ad bellum motu proprio, ac non vocati, qualiter belli principem sibi obligent, et qua actione adversus ipsum agere queant. Conclusionibus definit. Et quid de stipendiariis, si culpa sua toto tempore opere locata, subservire nolunt aut infirmentur, aliumve suo substituant in loco*, pp. 77-78].

[229] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero **[201]**

[230] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero **[3]**

[235] Il riferimento è inesistente [Parte I, § 43. Forse si tratta del § 11 e in tal caso rinvio al passo contrassegnato dal numero **[201]**].

Bartolomé de MEDINA

Scholastica commentaria in d. Thomae Aquinatis doct. Angelici primam secundae.

[119] Summa textus.

Conclusio est *affirmans*. Nam Cicero *in sua Rhetorica* septem circumstantias enumerat, quae hoc versu continentur. *Quis, quid, ubi quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*.

Considerandum namque est in actibus humanis, quis fecit, quibus auxiliis vel instrumentis fecit, quid fecerit, ubi fecerit, cur fecerit quomodo fecerit, et quando fecerit. Sed Aristotelis (3. *Ethic.*) addidit alia, circa quod, quae a Tullio comprehenditur sub circumstantiam, quid. Quod vero haec enumeratio sit sufficiens, sic ostenditur. Nam circumstantia dicitur quasi extra substantiam actus existens, ita tamen quod aliquo modo attingit ipsum. Attingit autem tribus modis: uno modo in quantum attingit ipsum actum; alio modo, in quantum attingit causam actus; tertio modo, in quantum attingit effectum. Ipsum actum attingit, vel per modum mensurae, ut tempus et locus; vel per modum qualitatis actus, sicut modus agendi. Ex parte autem effectus, ut cum consideratur, quid aliquis fecerit. Ex parte vero causae actus, quantum ad causam finalem, quantum ad causam finalem, ut cum consideratur, circa quid fecerit. Ex parte vero causae agentis principalis, accipitur quis fecerit. Ex parte vero causae instrumentalis, consideratur quibus auxiliis.

Explicatio articuli.

Pro explicatione notandum est, quod tractare de his circumstantis sigillatim, pertinet ad diversos locos Theologiae, nunc pauca exponenda sunt. Circa circumstantiam, Quis, notandum est, quod non est agens principale quod necessario requiritur ad operationem, sed est conditio, et appendix addita operanti, ut quod sit monachus, vel sacerdos, vel Episcopus. De hac circumstantia manet gravissima quaestio *in 4 .sent.* an virgo, vel monacha, quae consentit in virum per actum internum, teneatur explicare in confessione se esse virginem, vel corruptam? Circa circumstantiam, Quid, notandum est, quod non est obiectum

principale, a quo actus sumit speciem, sed est conditio obiecti, verbigratia furari alienum, alienum illud non est circumstantia quid; nam est obiectum quod confert speciem actui; caeterum furari magnam quantitatem, vel parvam, circumstantia est; quoniam obiecto furti accidentarium est quod sit magnum, vel parvum. Sunt qui dicant, quod circumstantia, Quid, est cum consideratur aliquis effectus actus humani, qui non est intentus per illum actum; ut cum quis putans se occidere feram, occidit hominem, tunc occisio hominis est circumstantia, Quid, comparata ad occisionem ferae existimatam: quo exemplo utitur D. Thom. *q.6. Art. 8.*

Simili ratione est iudicandum de circumstantia, circa quid. Cum enim Iacob accessit ad Liam, putans esse Rachelem, ignorabat circumstantiam, circa quid, sed non solum ex ignoracione, sed ex scientia potest considerari circumstantia, quid: nam cum quis volens occidere laicum, et parat sagittam ad illum occidendum, si videt clericum iuxta stantem, qui simul interficiendus est, nihilominus emittit sagittam, et occidit simul clericum, absque dubio in tali eventu occisio clerici est circumstantia, quid, comparata ad occisionem inimici, quae ex principali destinato praetendebatur, atqui haec sententia non displicet omnino.

Circumstantia finis, non est finis actui intrinsecus, sed extrinsecus et accidentarius; ut cum quis dat eleemosynam ob vanam gloriam.

De circumstantia loci notandum est, quod licet semper augeat peccatum per accidens, non tamen mutat speciem peccati, nisi constituat peccata, quae directe sanctitati loci adversentur, vel immunitati; ut quando effunditur semen, aut vero sanguis humanus in Ecclesia: haec enim peccata impediunt cultum exhibendum in Ecclesia, ad quem Ecclesia est dicata et consecrata: et similiter si quis extrahat hominem ab Ecclesia contra immunitatem Ecclesiae, sacrilegium est.

De circumstantia temporis videtur asserere D. Tho. *solutione ad 1* quod semper augeat peccatum, sicut circumstantia loci, de quo est magna controversia in variis locis Theologiae contra Scotum. Nam videtur ex hoc inferri, esse maius peccatum occidere in die festo, quam in die profesto: cuius oppositum affirmant omnes discipuli D. Tho. Mihi videtur dicendum, quod circumstantia temporis aliquando augeat peccatum, sic adeo, quod illam circumstantiam exponere, sit de necessitate confessionis; sicut cum quis in die parasceves offendit Deum gravissime, aut vero in die sacro communionis habet rem cum muliere non sua; quoniam haec peccata in hoc tempore commissa, et graviores habent impudentiam, et ingratitude: in caeteris diebus festis communibus, non censeo

esse de necessitate confessionis explicare in confessione circumstantiam die festi: Sed de hoc suo in loco. De aliis circumstantiis non est verbum addendum, quoniam de se patent. Videte D. Basilium *sermone 2 de baptismo c. 8* ubi ex sanctis scripturis colligit istum numerum circumstantiarum, quem posuit Aristoteles [Quaest. 7, art. 3, *Utrum circumstantiae convenienter enumerentur ab Arist. 3 Ethicorum*, pp. 232-233].

Summa textus.

Conclusio sic habet. *Principalissima est illa, quae attingit actum ex parte finis scilicet cuius gratia aliquid fit*: nam actus dicuntur humani, prout sunt voluntarii; obiectum autem voluntatis, est finis. *Secundaria vero est, quae attingit ipsam substantiam actus, id est, quid fecit. Aliae vero sunt magis, vel minus principales, secundum quod vel magis, vel minus appropinquant ad istas.*

Explicatio articuli.

Certe quod hic docet D. Thom. facillimum est, neq.; explicatione indiget: tantum duo animadvertere operae pretium est. Unum est, quod cum quaerit D. Tho. de circumstantia quae considerat ea in quibus est operatio, non quaerit de circumstantia loci, aut temporis, sed quaerit de circumstantia, quid. Unde Gregorius Nissenus *libro quinto, capitulo secundo*, qua si exponens dictum Aristotelis, qui constituit praecipuam hanc circumstantiam, loco eius posuit circumstantiam, quid. Itaque in actibus humanis principalissime considerandum est, cur fecerit opus, qui operatur. Deinde vero ea, in quibus est operatio, id est, quid fecerit, vel quaenam fecerit.

Notandus locus Div. Tho. ad 1 In solutione secundi animadvertat, Theologus illud quod asserit D. Tho. quod finis, licet non sic de substantia actus, est tamen causa actus principalissima, in quantum movet agentem ad agendum, unde maxime actus moralis speciem habet ex fine. In qua sententia apertissime habetur, quod finis, qui tribuit speciem actui humano, aliquando est circumstantia, contra quosdam discipulos D Thomae qui pugnacissime defendunt, quod quando finis tribuit actui humano speciem, circumstantia non est; contra quos in sequentibus dimicabimus [Quaest. 7, articulus 4, *Utrum sint principales circumstantiae propter quid, et ea in quibus est operatio?*, pp. 233-234].

[150] Summa textus

Conclusio est affirmans. Nam in rebus agendis multa incertitudo invenitur, quia actiones sunt circa contingentia singularia: sed in rebus dubiis et incertis ratio

non profert iudicium sine praecedente inquisitione, et ideo ante iudicium de eligendis, necessaria est inquisitio rationis, quae consilium vocatur.

Explicatio articuli.

Quid sit consilium. Circa hunc articulum, et circa totam quaestionem sunt parva dubia. Sed in primis quaeritur, quid sit consilium, an sit inquisitio, an potius sententia, de re dubia et incerta, prolata et definita. Sane consilium est deliberatio, et consultatio de mediis accomodis ad aliquem finem diciturque consilium, quasi consedium, eo quod plures debeant convenire, et consedere ad rationes expendendas, et rem determinandam, et definiendam. Itaque consilium est deliberatio, et inquisitio; sicut consultare est deliberare et inquirere. Sed quamquam haec vox in prima significatione significat deliberationem, et inquisitionem, et consultationem, verum in usu frequentissimo usurpatur pro sententia, et determinatione.

Cicero. Unde Cicero [*lib. I de inventione, causa de confirmatione*], definit consilium ad hunc modum; est alicuius rei faciendae vel non faciendae excogitata ratio.

Ephes. I. Certe consilium, quod datur inquirenti, vel dubitanti, non est inquisitio; ut cum dicimus, consulo tibi; sed sententia et determinatio: quo in sensu divinae literae tribuunt Deo consilium *ad Eph. I. Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sua.*

I. Cor. 7. In eodem sensu loquitur Paulus cum dicit [*I. Cor. 7*]: *De virginibus praeceptum Domini non habeo, consilium autem do.*

Consilium varia significat. Sed ut de vocis significatione consulamus Ciceronem linguae Latinae parentem, scire oportet, quod consilium Ciceroni vox est variae et multiplicis significationis: significat enim deliberationem, cogitationem, animadversionem, rationem, sententiam, collegium: quarum rerum exempla plura possem in medium producere, sed satius erit ad res maiores explicandas nos convertere: nunc satis est admonuisse, quod Cicero utatur hac voce, consilium, pro inquisitione, deliberatione.

Utrum consilium tantum hominibus computat. Sed dubitatur, *num consilium, pro deliberatione, et inquisitione competat tantum hominibus?* Fortassis competit etiam angelis, circa supernaturalia, et futura; sed non eo modo quo hominibus, in quibus omnia fere sunt incerta, dubiaque. Item fortassis competit angelis deliberatio, et inquisitio de rebus agendis: nam quamquam de rebus, quae

scientiarum cognitione comprehenduntur, non habeant discursum, nec inquisitionem; omnia enim comprehendunt unico intuitu sine ratiocinatione, aut discursu; at de rebus agendis fortassis per prudentiae virtutem deliberant, quod hic et nunc sit agendum; nam eorum intellectus ad haec non est determinatus, quare nunc hoc eligunt, nunc illud. Sed haec quaestio praesupponit alteram; nunc angeli circa supernaturalia, aut circa futura contingentia, aut vero circa res agendas discurrant, quae in I. p. explicanda est et elucidanda [Quaestio 14, *De consilio quod praecedat electionem, in sex articulos divisa, Articulus I, Utrum consilium sit inquisitio*, pp. 360-361].

Summa textus

Conclusio sic habet. *Consilium non est de fine, sed de his quae sunt ad finem*: finis enim in rebus agendis habet rationem principii, quod sub quaestionem non cadit. Sed in omni inquisitione principium praesupponitur, ergo de fine non est consilium, neque deliberatio. Contingit tamen quod id, quod est finis respectu quorundam, ordinetur ad alium finem; ut quod est principium unius demonstrationis, sit conclusio alterius: unde quod accipitur ut finis in una inquisitione, potest accipi ut medium in alia inquisitione, et sic de de eo erit consilium verbi gratia sanitas, quae non cadit sub consultatione medici, potest cadere sub consultatione viri probi: potest enim vir probus consultare, num expediat perdere sanitatem corporalem, ut saluti animae consulat.

Explicatio articuli.

In hoc articulo aggreditur D. Thomas ad disputandum de obiecto consilii, et definit aperte, quod obiectum, de quo capitur consilium, non est finis, sed medium quod conducit ad finem. *Contra quam sententiam* (ut nihil intactum reliquantur) sic arguitur. *Arg. Contra conclusionem. Primum. Nam* de omnibus quae dubitationem habent, potest fieri inquisitio, et deliberatio. Sed contingit de fine humanae vitae esse magnam dubitationem, ergo de fine ultimo humanae vitae potest esse consilium. [*Secundum*] *Deinde*, de omni operatione humana oportet ut fit deliberatio, ne fiat quando non oportet, et sicut non oportet. Certe de omni operatione deliberat vir prudens, ut fiat quando oportet, et sicuti oportet, secundum omnes circumstantias. At appetitio ultimi finis, et beatitudinis nostrae, est operatio humana, ergo de ea potest esse deliberatio et capi consilium. *Solutiones. Ad haec argumentum* brevissima responsione satisfacit D. Thomas in solutione primi dicens, quod id, quod accipitur ut finis, est iam determinatum et

fixum; unde quandiu habetur ut dubium, non habetur ut finis et ideo si de eo consilium capitur, non erit consilium de fine, sed de eo quod est ad finem: de appetitione vero beatitudinis certe nemo dubitat aut deliberat, num beatitudo sit appetenda, sed deliberat vir prudens quando debeat habere talem appetitionem, et in ea se exercere, et sic consultatio non est de fine, sed de eo quod est ad finem [Articulus II. *Utrum consilium sit de fine, vel de his quae sunt ad finem*, p. 362].

Summa textus

Conclusio est affirmans, quam probat D. Thomas in primis autoritate Greg. Nisseni, dicentis, consiliamur de his quae fiunt in nobis, et per nos fieri possunt. Deinde probat nam consilium collationem inter plures habitam designat, quasi ad conferendum multi sedeant: in particularibus enim contingentibus aliquid occurrit uni quod non considerat alter propter varias condiciones circumstantes: quare plures rem certius percipiunt: quod non accidit in necessariis, et in universalibus, in quibus unus per se sufficere potest, propter simpliciolem, et absolutiorem cognitionem. Unde proprie consilium est circa ea quae a nobis aguntur, et in potestate nostra sunt.

Explicatio articuli.

Nam consilium possit esse de impossibilit. Arist.

Quaeritur in hoc articulo, *nam possit aliquis consultare de impossibilibus*. Huic quaestioni respondet Aristoteles 3 *Eth. c. 3*, quo in loco percontatur utrum sit consultatio de quolibet; et dicit, quod non dicitur consultabile, de quo aut insipiens, aut mente captus consultat: consultamus autem de rebus agendis, quae in nostra sunt potestate, unde consilium non versatur circa rem impossibilem: continuo enim atque devenimus ad rem impossibilem, cessat omnis consultatio, et ultra non progreditur. *Agathonis sententia*. Unde etiam est quod non consultamus de rebus praeteritis; nam ad preteritum non est potentia: nemo enim consultat utrum Troia sit expugnanda: hoc enim solo privatur Deus (ut dicit Agathon) ut id quod factum sit, non sit factum.

Aristotelis. An res amicorum cadant sub consilio. Aristot. Sed nunquid *consultamus de rebus amicorum?* Aristoteles enim videtur dicere, quod non dicimur eligere, nisi ea quae ad nos spectant: electio vero et deliberatio in eodem versantur. Sed idem Aristoteles (3. *Eth. c. 3*) docet huius dubitationis solutionem: dicit enim quod quae per amicos facimus, per nos facere videmur; et bonum amicorum, ut bonum nostrum existimatur.

Utrum sit consilium de bono honesto. Aristotelis. Sed adhuc superest parva dubitatio, num consilium et deliberatio sit tantum de bono utili, itaque non sit consultatio de bono honesto, de virtutibus, de honore. Certe Aristoteles in *Rhetoricis* videtur asserere quod consilium sit de bono utili; et ratio idem persuadet: nam consilium est de medio quod ducit ad finem; medium vero inter bona utilia commemoratur. In contrarium est, quod de virtutibus saepe deliberamus et consultamus.

Solutio. Sed haec dubitatio brevem meretur responsionem: dicat itaque Theologus, quod consultatio proprie est de mediis ducentibus ad finem, ac subinde proprie est de bono utili, quod confert ad finis consecutionem: propter quod quando de virtutibus deliberamus, deliberatio est de eis, sicuti de mediis maxime consentaneis ad beatitudinem consequendam, et sic habent rationem medii utilis: quando vero in laudibus virtutum versamur, quod pertinet ad genus demonstrativum, tum de virtutibus investigamus, et earum laudem, et meritum demonstramus. Itaque tractare de virtutibus, contingit in genere deliberativo, et in genere demonstrativo: cum deliberamus de mediis ad finem consentaneis, sit deliberatio; cum laudes virtutum demonstramus, de eis disserimus, non ut sunt bona utilia, sed ut sunt optima, et praeclarissima bona [Articulus III. *Utrum consilium sit de his quae a nobis aguntur*, pp. 363-364].

Summa textus.

Conclusio est. *De his quae determinata sunt quomodo fiant, sive per artem, sive per naturam non consultamus, neque de rebus parvi momenti*, nam consilium et inquisitio est de his, quae in dubium veniunt: in rebus vero agendis contingit ex duobus aliquid non esse dubitabile, ut si quid parum referat sic vel alio modo fieri, et de hoc non capitur consilium, quasi parum aut nihil adiuvans ad finem consequendum. Aliud est quando per determinatas vias, proceditur ad determinatos fines, sicut in artibus contingit, quae vias certas habent operandi; ut scriptor non consiliatur quomodo debeat literas trahere, cum per artem scribendi determinatus sit modus.

Explicatio articuli.

Obiectio. Contra conclusionem articuli poterit quis in hunc modum argumentari. Nam circa omnia agenda a nobis sumus liberi, et possumus agere et non agere, velle et non velle, ergo circa omnia quae a nobis aguntur potest esse consilium et electio. *Solutio.* Sed respondemus, quod quamquam circa omnia

sumus liberi, caeterum non circa omnia sumus dubii; consultatio vero non habet locum nisi in his, quae in dubium veniunt, et sunt alicuius ponderis et momenti, et aliter quam per consultationem definiri non valent [Articulus IV, *Utrum consilium sit de omnibus quae a nobis aguntur*, p. 364].

Summa textus.

Conclusio est affirmans. Nam cum in omni inquisitione ab aliquo principio incipere oporteat, si illud est prius in esse, sicut in cognitione, processus dicitur compositivus, quoniam a causis est in effectus: sunt enim causae simpliciores effectibus. Si autem id quod est prius in cognitione, sit posterius in esse; ut cum de effectibus manifestis iudicamus, resolvendo in causas simplices, dicitur processus resolutorius. Cum autem in inquisitione consilii principium sit finis, qui prior est in intentione, posterior tamen in esse: secundum hoc oportet, quod inquisitio consilii sit resolutoria, incipiendo ab eo quod in futurum intenditur, quosque perveniatur ad id quod est agendum.

Explicatio articuli.

Probatio D. Thomas qua utitur ad demonstrandam conclusionem non satis aperta est, et videtur certe quod non recte procedat. Nam processus consilii est a causa ad effectum, ergo est compositivus. Consequentia valida est ex divisione processus compositivi, quam hic adhibet D. Thomas. Antecedens probatur. Nam inquisitio consilii incipit a fine, tanquam a principio, et causa eorum quae sunt ad finem, ergo procedit a causa ad effectum.

Exponitur probatio. D. Thomas. Sed ut probatio D. Tho. recte intelligatur, scire oportet, quod progressus rationis, tam in practicis, quam in scientiis, duplex est; compositivus et resolutorius.

Processus compositivus et resolutorius. Compositivus est, quando proceditur a causis ad effectus; effectus namque sunt magis compositi. Resolutorius est, quando proceditur ab effectibus ad causas, exempli gratia, quando aedificatur domus, progressus est compositivus a causa ad effectum; prius iaciuntur fundamenta, deinde eriguntur parietes, postremo ponitur tectum: cum vero domus diruimus, progredimur viceversa, et ordine resolutorio, ab effectu ad causam: sic in consiliis adhibendis, quando quaerimus finem absentes per media adipiscendum, progredimur ordine resolutorio; aegrotus enim qui desiderat sanitatem, in hunc modum ratiocinatur; quaerenda est sanitas, ergo vocandus medicus; purgando corpus, potio sumenda; est progressus ab ultimo effectu usque

ad ultimam causam: nam quamquam finis est prior in intentione, est posterior in esse, et ultimus effectus. Sed pergam idem planius explicare. Oportet igitur iterum animadvertere, quod habitudo finis ad ea quae sunt ad finem, duobus modis considerari potest; uno modo secundum quod finis est ratio et causa finalis, praecipua eorum quae ducunt ad finem, sive sint agenda a nobis, sive non sint agenda a nobis, ut cum reddimus rationem et causam quare dentes antiores sunt acuti, videlicet ad dividendum cibum: consimili ratione cum in rebus artificiosis interrogamur, quare calamus habet talem figuram, respondemus, quia est factus ad scribendum, et hic progressus est resolutorius, quia progredimur ab effectu ad causam, et viceversa esset compositivus. Caeterum iste progressus in inquisitione consilii non invenitur; nam in progressu consilii considerantur ea quae a nobis sunt agenda, vel non agenda: propter quod dicendum est, quod est altera habitudo finis ad ea quae sunt ad finem, quae quidem addit supra illam priorem habitudinem, rationem assecutionis finis per ea quae a nobis agenda sunt: iuxta quam considerationem consideratur finis ut aliquid posterius, et veluti effectus mediorum; consideratur enim ut effectus per talia media consequendus. Igitur qui consultat et deliberat, supposita et statuta priori habitudinis finis, quae est veluti principium de quo non est consultatio, procedit ad media tamquam ad causas, per quas finem est consecuturus. Propter quod merito dicit D. Thomas quod consilium procedit modo resolutorio: quod hoc exemplo elucidabitur. Domus est finis aedificatoris: consultat ex quibus domus sit construenda, et resolvit et definit quod ex lapidibus, rursus ad lapides portandos consultat an utatur curru, vel iumentis, et resolvit et definit quod utetur curru. Ecce in hac methodo, et in hoc progressu semper proceditur ab effectibus, et a fine efficiendo per alias causas, usque ad ultimum.

Ad argum.. Unde ad *argumentum* propositum dicendum, quod progressus consilii non est a fine, tamquam a causa; praesupponitur enim intentio finis tamquam causa consiliandi, sed non proceditur nisi a fine, quatenus per alias causas est efficiendus. *Caiet.* Haec magna ex parte ex Domino Caietano. Fortassis D. Thomas habet faciliorem explicationem; voluit enim constituere discrimen inter progressum, qui in aliis causis servatur, quando comparantur ad suos effectos, et ingrediuntur ad eorum constructionem, vel saltem cooperantur, at in consilio adhibendo, cum deliberatio fiat de fine qui nondum est, non progredimur modo compositivo; finis enim qui nondum est, non potest componere, neque

cooperari ad effectum compositionem, sed tamen de eo sit resolutio et definitio, quomodo debeat effici, et obtineri. Itaque consultatio tota est in resolutione, non in compositione [Articulus V. *Utrum consilium procedat ordine resolutorio*, pp. 364-366].

Summa textus.

Prior conclusio. *Inquisitio consilii in actu infinita non datur*: nam in inquisitione aliud est principium proprium in rebus agendis, et hoc est finis, de quo non est consilium, sed supponitur in consilio: terminus autem inquisitionis est id, quod est in potestate nostra ut faciamus. Et cum singularia non sint actu infinita, consequens est quod ex parte termini consilium non procedit in infinitum: sed ex parte principii exploratum est quod non sit processus in infinitum, alioqui numquam inciperet consultatio, et numquam finem haberet. Inquisitio ergo consilii non procedit in infinitum.

Posterior conclusio. *Nihil prohibet in potentia consilium posse abire in infinitum*; possunt enim occurrere in infinitum quae sunt inquirenda, et deliberanda.

Explicatio articuli.

Num liceat consulere malum. Circa totam quaestionem, potissime de obiecto consilii existit quaestio difficilis: *num liceat consulere malum*. Ad cuius rei explicationem statuitur.

Prima concl. Consulere peccatum malum est. Prima conclusio. *Consulere peccatum, omni dubio procul malum est, et iniquum*; tum, quoniam est contra proximi charitatem, quem ad malum inducimus; tum vero, quoniam tale consilium est fraudulentum: *Prov. 12. consilia enim impiorum fraudulenta sunt Prov. 12* tum tertio, quoniam consulere peccatum, est movere et inducere ad peccandum, et consentire, et approbare peccatum. *August.*. Ad idem ostendendum valet auctoritas D. Augustini *super Psalm. 56*, elucidantis illud verbum, *Filii hominum, dentes eorum arma, et sagittae, et lingua eorum gladius acutus*; scribit Augustinus occisorem fratris esse qui alteri peccatum consulit et persuadet, et *tertio libro De consensu Evangelistarum* c. 13 sic inquit: *Ioannes dicit Christum hora sexta fuisse crucifixum, Marcus vero hora tertia, ideo a Marco dictum est, ut ostenderet magis crucifixe Dominum eos, quorum consilio crucifixus est, quam illos qui in crucifigendo Dominum suum ministerium principi exhibuerunt*.

Obiectionis Prima. Contra istam conclusionem sunt duo argumenta.

Primum, si peccaret maxime eodem genere peccati de quo est consilium, sed hoc est falsum. Maior patet: quia species peccati ab obiecto sumitur. Minor probatur: nam dans scandalum in materia intemperantiae, alio genere peccati peccat. *Solutio Ad hoc argumentum* dicendum est primo, consilium malum habet speciem distinctam a caeteris peccatis, quae consulit; nam est nocere proximo in bonis spiritualibus, hoc vero nec est furtum, neque intemperantia. Secundo dico, videtur mihi quod sit in specie scandali: nam qui consulit peccatum, ponit scandalum, et offendiculum fratri ut ruat. Tertio, omnia consilia mala sub ista consideratione sunt eiusdem speciei. Ex quo sequitur, quod qui tenent non esse necessarium in confessione explicare circumstantias, nisi quae variant speciem, tenent proinde non oportere explicare materiam consilii mali. Sed haec sententia falsissima est: oportet igitur confiteri et consilium malum, et materiam consilii.

Secunda obiectio. Secundum argumentum. Qui sequitur consilium, non peccat, ergo neque qui dat consilium. Consequentia inde probatur. Nam si peccat qui dat consilium, est vel quia consentit in peccatum, vel quia nocet alteri: sed ille qui sequitur consilium, non peccat, neque habet detrimentum aliquod, ergo qui dat consilium, non peccat. Antecedens argumenti patet; quoniam excusatur ignorantia invincibili. Hoc argumentum petit magnum dubium; an licitum sit consulere actum malum, quando excusatur ignorantia invincibili. *Adrianus. Soto. Solutio.* Adrianus in 4 fol. 88 et in quodlibetis fol. 30 et Soto in 4 distinctione 18 ubi tractat de circumstantiis confitendis. Vera solutio est, quod quando quis ignorat invincibiliter actum malum, si mea admonitione non possum prodesse, non teneor admonere, sed possum tacere: ceterum non possum consulere actum malum; tum, quoniam consulere, est approbare: tum vero quoniam consulere, est persuadere, et docere; docere autem malum actum, non licet aliquando: *Greg.* hic enim habet verum illa regula Divini Gregorii; *Tutius scandalum oriri permittitur, quam veritas relinquatur.*

Secunda concl. Licet consulere minus malum, ad cavendum maius. Sylvest. Secunda conclusio. *Licitum est consulere minus malum, ad cavendum maius malum conditionaliter:* si decrevisti libidinem explere, rogo te ab adulteriis saltem desistas. De hac materia sunt variae sententiae inter doctores, et profecto in utramque partem disputari potest. *Sylvest. verbo, Matrimonium 7 § 5 ad finem,* tenet negative: *Caietan. Prim. argu. contra 2 conclus.* consentit Caietanus in 2.2. q. 78 art. 4 et probatur sic esse optimis argumentis. *In primis* non sunt facienda

mala ut veniant bona, ut dicit S. Paulus ergo non est faciendum minus malum, ut caveatur maius malum, ergo non est consulendum minus malum. Probatur consequentia. Nam qui consulit, facit et inducit. *Secundum. Secundo*, non est licitum alteri facere minus malum, ut caveat maius malum, ut patet, ergo nec est licitum consulere minus malum. *Tertio. Tertio*, si licitum est alteri consulere minus malum, licebit hoc consilium mihi sumere, quod aperte falsum est. Nam non licet mihi facere minus malum, ut caveam maius. *Quartum. Quarto*, non est licitum petere quod alius non potest sine peccato exhibere, sed alius non potest facere minus malum sine peccato, ut caveat maius malum, ergo non est licitum hoc petere nec consulere. *Quintum. Item*, quod cadit sub consilio, potest cadere sub praecepto; sed implicat contradictionem quod minus malum cadat sub praecepto, quoniam si cadit sub praecepto, licitum est, si vero est minus malum, illicitum est, ergo non cadit sub consilio. *Ultimum. Ultimo*: qui vult antecedens, vult consequens quod scit ex antecedente recte sequi. Sed bene sequitur est minus malum, ergo est malum. Rursum ergo rectissime sequitur, consulo et volo quod fiat minus malum: ergo volo quod fiat malum, quod omnino illicitum est. *Probatur secunda concl. Contrariam sententiam*, quae est secunda propositio nostra, *Caiet.* habet Dominus Caietanus *in opusculo 17 responsionum, responsione 13, dubio 3 tom. 3, et in sua summa, verbo tyrannis. Soto. Adrianus.* Idem habet Soto *lib. 6 de iustitia et iure, q. 1 art. 5. Adrianus in quodlib. 9 fol. 93* dicit fatuum esse de hac re dubitare. *August. D. Augustinus 33. q. 2. c. si quod verius*, dicit expresse, si decrevisti homicidium, aut adulterium facere, adulterium committas, non homicidium. *Chrysost.* Idem habet Chrysostomus *Homil. 26 ad populum Antiochenum*, et dicit de homine assueto iuramentis, consulendum esse illi potius iurare per caput suum, quam per Deum. *Greg.* Idem habet Gregorius *d. 13 c. Nervi*, ubi est illa memorabilis sententia: ex duobus malis, minus est eligendum. Idem ostenditur evidentibus rationibus. In primis, licitum est, et est officium angelorum, hominem adulteriis deditum ab eis retrahere, et ad simplicem fornicationem provocare, non absolute cohortando ad fornicationem simplicem; sed si decrevisti explere tuam libidinem, ne quaeso sis iniurius in alienam uxorem. Rursum licitum est dicere invadenti me, et volenti me occidere, ne me occidas, sed abscinde manum, et hac vindicta sis contentus. Certe, si quis velit a Petro furari rem maximi pretii, licitum est consulere ne tantum damnum illi inferat, et quod sit contentus, eo, quod ad succurrendum suae necessitati sufficiat et in hoc utilissime

gero rem Petri. Praeterea tale consilium est de obiecto, et sine bono, et non habet malam circumstantiam, ergo licitum est, et sanctum. Quod sit de obiecto, et fine bono, liquet: nam finis est ut caveatur malum maius: obiectum vero non est ut fiat minus malum, sed trahere hominem a maiori malo. Ultimo, tale consilium non inducit ad peccandum: non est ergo quare condemnetur. Antecedens probatur; nam ille, cui consulo minus malum, paratus erat aut occidere, aut percutere; ego tantum suadeo ut sit contentus minori malo.

Argumentum solutum. Ad primum. Sed tempus est iam ut argumenta in adversum posita confutemus. *Ad primum*, negatur consequentia: nam qui consulit minus malum, non consulit malum, sed illud minus (ut utar verbis Caietani). Deinde qui consulit minus malum, non consulit minus malum absolute, sed conditionaliter: hoc est, si statuisti apud te interficere, vel percutere, obsecro ne occidas, et hoc tibi praebeo consilium.

Ad secundum. Ad secundum nego consequentiam, nam in alterius potestate situm est neutrum malum facere, quare si alterutrum facit, peccat: caeterum in consiliarii potestate non est situm utrumque; malum avertere, et ideo consulit ut a maiori malo desistat.

Ad tertium. Ad tertium itidem neganda est consequentia; nam in mea facultate situm est utrumque malum cavere, et ideo si alterum eligo peccatum est.

Ad quartum. Ad quartum negandum est, quod is qui consulit, petat id quod alius, cui consulit, praestare licite non valeat: nam absolute petit quod a maiori peccato desistat; quod vero non acquiescat nisi impingendo, et cadendo in minus malum, sua culpa est. *Ad quintum. Ad quintum* dico in primis, falsum esse quod omne quod cadit sub consilio, possit cadere sub praecepto. Deinde dico, quod in casu nostrae disputationis potest Deus praecipere homini parato, vel occidere, vel percutere, ne occidat; et tunc tenebitur non occidere duplici praecepto.

Ad ultimum. Ad ultimum iam puto me dixisse satis, quemadmodum qui consulit minus malum, non consulit minus malum, absolute, sed hoc pacto, si decrevisti occidere, ne quaeso occidas, sed minori iniurias sis contentus. Itaque non vult quod fiat minus malum, et sic non sequitur quod velit malum. Ex hac doctrina sequitur, nusquam licere consulere mendacium, etiam ad cavendum immanissimum scelus; sed tantum docemus, quod quando quis est paratus gravissimum facinus perpetrare, licet illi consulere atque persuadere ne tantum facinus committat, sed minori malo suae libidini satisfaciat. Haec de consilio

dixisse sufficiat [Articulus VI. *Utrum consilium procedat in infinitum*, pp. 366-369].

Juan de MÉDINA

De restitutione et contractibus tractatus

[69] Quia vel ille cum mala fide rem illam accepit, sciens, scilicet rem furtivam esse, vel cum bona fide credens, scilicet non furtivam esse, sed eum a quo eam accepit, iure potuisse rem illam alienare. Vel cum conscientia dubia, qua scilicet dubitat furtiva ne sit re illa, nec ne. Si cum mala fide accepta est, tunc res illa restituenda est eadem, si extat; vel si consumpta sit, valor ipsius est restituendus idque sive res illa per viam donationis, sive per viam emptionis, alteriusve contractus ad secundum pervenerit possessorem. Est autem tunc res vero domino restituenda, non furi [...].

Si autem secundus detentor rem furtivam de manu furis nescienter, seu cum bona fide accepit, putans rem non esse furtivam (supposito quod sit de his, quae non usu consumuntur, nam de his nunc loquor) dicendum quod durante bona fide talis detentor non tenetur quicquam restituere, ut constat: quia ipsa ignorantia invincibilis eum excusat, sicut a peccato iniustae detentionis, ita etiam a debito restituendi pro tunc. Si autem bona fides cesset et incipiat scire veritatem, rem scilicet illam furtivam esse, tenetur ut supra rem illam dominio restituere et non furi [Quaestio 10, *De participantibus in re furtiva*, p. 39].

[73] De primo distingunt aliquid rebus sic acceptis, an sint tales, quae functionem admittunt: quales sunt, quae consistunt in pondere, numero et mensura, quae usu consumuntur. Si primum, dicunt licitum id esse, servatis conditionibus statim dicendis, eo pro recompensa in rebus, quae functionem recipiunt, locum habet, ut si per unam viam tu debes mihi centum aureos, ego etiam alium de tibi totidem debeo: licite possum quod debeo loco alterius debiti retinere.

Si tamen sit res non consumptibilis usu, non habet locum compensatio: nec licitum est loco debiti clam de bonis non usu consumptibilibus quicquam capere. Pro qua parte videtur ratio: quia si creditur huiusmodi res, ut dictum res, surripiat, rem alienam invito domino capit, nec dominium eius acquirit: quia dominium rei de uno in alium sine consensu prioris domini particularis, aut sine consensu domini superioris, seu legis autoritate, ut supra diximus, non transit. In casu

autem, nec adest consensus domini particularis, ut suppono, nec consensus aut autoritas iudicis, aut iuris, cum potius iura reclamant, et eos, qui propria autoritate aliena aggrediuntur, ut habetur l. I C. ne quis in propria causa. Igitur in casu huiusmodi rei dominium in creditorem eam surripientem non transit: et ita peccabit, et rem illam reddere tenetur. [Quaestio 10, p.39].

[74] Consequens est de emptione et venditione rei defectuosae aliquid, saltem in summa dicere, et est quaestio ad quid teneatur vendens rem defectuosam. Respondeo. Defectus rei in genere est triplex. Quidam est in substantia mercis, ut si aurum falsum pro vero vendatur, aut vitrum pro gemma. Est alius in qualitate, ut si medicina, herba, aut lapis vendatur pro re virtutem aliquam ad curandum, seu ad alium certum effectum habente, et non sit talis. Aut si equus infirmus pro sano vendatur etc. [Quaestio 35 <ma si legga 34, *De venditione rei defectuosae*>, p. 100]¹¹⁵.

¹¹⁵ Nel *De Iure*, invece, è indicata la *quaestio 35*.

Luis de MOLINA

De Iustitia et iure tomii sex.

[4] Dubium vero est hoc loco, utrum si tam barbara sit aliqua natio, ut superiorem non habeat, sed singule duae familiae, aut duo pagi ita ab invicem sint divisi, ut communem non habeant superiorem, quod in Brasilica regione evenire videtur, fas sit uni familiae, aut pago, propria autoritate sumere iustam vindictam et satisfactionem de iniuriis ac damnis ab altera familia aut pago illatis. Respondendum est, posse, ut inuere videtur Navarrus *cap. novit de iud. Coroll. 25 numer. 94 et 95* et apertius Gabriel *in 4 distinct. 15 quaet. 4 artic.* I et Angel. *verbo Bellum § 6*, dum docent, quando is, qui iniuriam intulit, superiorem non habet, a quo puniatur, posse eum, qui iniuriam est passus, propria autoritate repetere sua ab illo. Possumus vero nos hanc rationem reddere. Quoniam, posita ea barbarie, sane in unaquaque familia, aut pago, militant rationes, propter quas dicimus auctoritatem esse in unaquaque Republica ad vindicandas iniurias suis ab externis illatas: quare concedenda etiam erit in eo eventu in unaquaque familia aut pago, ea auctoritas comparatione malefactorum alterius pagi, aut familiae.

Licet ergo nullus privatus, etiam tunc, sumere possit vindictam de iniuria sibi illata, eo quod facile unusquisque in propria causa posset obcaecari, ideoque scriptum sit, *Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus*: nihilominus petere illam potest auctoritate capitum, quale in ea familia, aut pago reperitur: quod tamquam Dei minister publice, a Deo que proinde auctoritate derivata, illam exequatur [Disp. 100. *De auctoritate ad bellum iustum necessaria, et in quo resideat.* §. 6. *Si singulae familiae aut pagi ab invicem sint divisi, ut superiorem non habeant, an liceat uni familiae aut pago propria auctoritate sumere iustam vindictam et satisfactionem de iniuriis ac damnis, ab altera familia aut pago illatis*; § 7. *Interpretatio illius: Mihi vindictam*, pp- 173-174].

[5] Agendum deinde est de conditionibus necessariis, ut bellum iustum, licitumque sit. Praetermisso autem bello defensivo, quod, ut suo loco dicendum est, cum moderamine inculpatae tutelae, vim vi repellendo, cuique ad propulsandam iniuriam, quae ei infertur, iure naturali licet: prima conditio necessaria, ut bellum offensivum iustum, licitumque sit, est auctoritas in inferente.

Porro eiusdem autoritas est in principe, qui superiorem in suo principatu non recognoscit. Eademque ratione est in Republica libera, quae superiori non est subiecta, quales sunt Venetorum, Genuensium, et similes aliae Respublicae. Alii vero domini temporales, qui superiorem recognoscunt, et quorum dominium pars est alicuius integri principatus, ut dux Brigantinus in hoc Lusitaniae regno, Albano in regno Castellae, et alii similes, nec non civitates, quae partes sunt alicuius integrae reipublicae, ut Olyssipo, Toletum, et aliae similes, auctoritatem non habent movendi bellum offensivum absque suorum principum facultate [Disp. 100, § 1 *Bello defensivo cuique cum moderamine inculpatae tutelae iniuriam propulsare licet*; § 2 *Qualis auctoritas ad iustitiam belli offensivi requiratur*, p.173].

[41] Passo da reperire.

[93] Quin et *c. si vero de iureiurando*, expresse habetur, iuramentum per metum extortum servandum esse, sed relaxationem tunc concedi posse per praelatum [Disp. 149, *Contractus, alienationes, et promissiones iure humano, aut etiam naturali irrita, quando, accedente iuramenti confirmatione, obligent*, § 4, *Quid censendum de eo qui ea pacta vi, metu, aut dolo, iuramento confirmavit*, p. 245].

[103] Passo da reperire.

[105] Consequenter dicendum est de adiuvatibus ad bellum. Et primo: quando de iustitia belli constat. Et quidem ex dictis, praesertim disput. 105, facile patet licitum esse non solum de expresso, sed etiam de praesumpto consensu eorum, quos constat bellum iustum gerere, partes eorum agere, ipsosque adiuvare: quoniam id non aliud est, quam cooperari ad id quod bonum, iustumque est, accepta ad id autoritate ab eo, qui illum potest conferre. Quin si illi periclitarentur, adversos quos infertur bellum iniustum, possetque quis eos sine notabili suo detrimento eruere ab interitu, teneretur id efficere sub reatu lethalis culpae.

De expresso consensu Ioram regis Israel, imo ad illius petitionem adiuvit eum Iosaphat Rex Iudae 4 *Reg.* 3 cap. 3, v. 4 adversus Masam regem Moab: eo quod fregisset iniuste foedus, nolletque solvere centum millia agnorum et totidem arietum cum velleribus suis quae quotannis Regi Israel solvere tenebatur iusteque et sancte Iosaphat auxilium illud praestitisse, vel ex Elisei responso in gratiam Iosaphat, miraculoque subsecuto, quo duo illi reges victoriam reporterunt, est manifestum.

De praesumpto vero consensu Regis Sodomorum, nec non ad liberandum Loth innocentem licitum ac sanctum fuit Abrahami adiutorium *Gen. 14* quo praedam tulit de manu regis Chodorlaomor et aliorum, qui cum eo erant. Haec quod attinet ad primum eorum quae proposita sunt.

Quod vero attinet ad secundum, quaestionem inter alios disputant Maior *in 4 d 15 q 20* et D. Anton. *3 p. Tit. 4, c. 2, § II*. In primisque nullus dubitat fas esse adiuvere infideles in bello iusto, quod adversus alios infideles habeant: quo pacto Machabaei foedus cum Romanis adversus idolatras alios iniere.

Deinde vero, quod ad rem propositam attinet, paucis dicendum est. Per se quidem, nullis aliis circumstantiis spectatis licitum id esse: eo quod ut quis conducere licitum id esse: eo quod ut quis conducere licite potest milites infideles ad iuste se defendendum, regnumque suum, vel sua recuperandum, regnumque suum, vel sua recuperandum: sic etiam vocare in suum adiuturum potest principem infidelem: per accidens tamen ratione scandali et damnorum, quae Ecclesiae inde possent provenire, si Ecclesiae hostes ea ratione maiores vires adversus Ecclesiam hostes ea ratione maiores vires adversus Ecclesiam assumerent, terrasque fidelium ingrederentur, et vel eas devastarent, vel captivos fideles deferrent, eosque apostatare facerent, vel alias iniustitias exercerent, suisque pravis moribus verbo et exemplo fideles inficerent, foedissimum id regulariter esse et illicitum [Disp. 112. *Quando de iustitia belli constat, licitum est extraneis ad id iuvare, et an liceat vocare infidelles in adiutorium*, p. 188].

[137] Passo da reperire.

[156] Quando inter Principes aliquos oritur controversia circa rem aliquam, distinguendum est. Quoniam vel unus eorum erat in legitima possessione illius, ita quod bona fide, absque dubio, quin ad se pertineret, coepit illam possidere, vel neuter erat in tali possessione, sed morte cuiusdam tertii res vacavit, et contendunt ad utrum eorum pertineat: aut certe si alter eorum coepit possidere, id non fuit sine controversia, aut dubio, num ad se, vel ad alterum pertineret [Disputatio 103. *Belli causa quosque explorata esse debeat Et circa rem dubia an liceat movere bellum. Et quo pacto res sit tractanda, antequam ad arma veniatur*, § 2. *Quomodo controversia oriatur inter Principes circa rem aliquam*, p. 177].

[158] In secundo vero eventu supra proposito, nempe quando neuter est in possessione rei, de qua est in controversia, vel alter ingressus est in possessionem altero contradicente, aut in dubio, an res ad se pertineret, dicendum est, si re

diligenter discussa, adhuc manet dubium, ad quem duorum pertineat, dividendam esse inter utrumque pro quantitate dubii, aut faciendam esse compensationem in aliqua re, si res commodo dividi nequeat. Quod si alter eorum renuat, erit iniustus, poteritque eo ipso moveri iustum bellum adversus eum. Ita Vict. *loco citato nu.* 28. Probatur, quoniam in eo eventu neutrius illorum est melior conditio, eo quod neuter coeperit bona fide possidere: cum ergo constet rem ad alterum pertinere, et dubium sit ad quem eorum pertineat, dividenda erit utrumque pro quantitate dubii, idque sane docet recta ratio, pronunciaretque quicumque aequus ac iustus iudex, si eadem re contenderent, qui communem aliquem haberent iudicem; quo fit, ut idem facere teneatur Principes, qui iudicem communem non habent. Praeterea, si in eo eventu fas esset cuique eorum occupare sibi eam rem totam, daretur bellum iustum formaliter et materialiter ex utraque parte, quod est absurdum [Disputatio 103, § 10, *Cum neuter est in possessione rei, dividenda est inter utrumque, pro quantitate dubii*, p. 178].

[162] Belli causa explorata et cognita sufficienter, hostibus proposita, ut cedant sufficienterque satisfaciant, si rebelles fuerint comperti et pertinaces, poterit moveri bellum adversos eos. Observant vero Caietan. *In summa verb. bellum*], Maior in 4 *distin.* 15, q. 20 et Driedo 2 *de liber. Christ. c.* 6, quacunque de causa bellum inferatur, si hostes antequam bellum inchoatum sit, et utrinque dimicari sit coeptum, offerant sufficientem satisfactionem, ita ut non solum parati sint compensare iniurias, et damna illata, reddereque omnia, quae ad bellatores spectant, sed etiam solvere omnes belli expensas factas, teneri Principem desistere a bello, quod movebat. Ratio est, quoniam auctore August. *Epistola 285 ad Bonif. et habetur cap. noli, 23 q. 1.* Bellare non est voluntatis, sed necessitatis: tunc autem cessat omnis necessitas belli; modo tamen talis oblatio, ut fidendum illi sit. Doctrina haec satis consentanea est verbis illis Deuter. 20: *Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeresei primum pacem. Si receperit, et aperuerit tibi portas cunctus populus, qui in ea est, salvabitur et serviet tibi sub tributo; si autem foedus inire noluerit, et acceperit contra te bellum, oppugnabis eam etc.* [Disputatio 103. *Belli causa quosque explorata esse debeat. Et circa rem dubiam an liceat movere bellum. Et quo pacto res sit tractanda, antequam ad arma veniatur* [*<§ 15 Belli causa hostibus proposita, si rebelles fuerint, poterit moveri bellum>*, p. 179].

Observe tamen, quando hostium terrae debitae essent inferentibus bellum, ut

Christianis debitae sunt terrae Saracenorum et Turcarum, tunc sane illas offerre beberent eo pacto, quo sunt debitae, et insuper satisfactionem iniuriarum praeteritarum, paratique esse deberent ad poenam condignam sustinendam propter praeterita crimina. Quod si inter eos aliqui digni essent, qui capite plecterentur, illos etiam tenerentur offerre, ut Principes a bello tennerentur desister. Aequum tamen esset, ut Christianus Princeps multum de summo iustitiae rigore interdum remitteret [*<§ 16 Quando hostium terrae debitae sunt, bellum inferenti, quo pacto offerre debeat>*, p. 179].

Dubium est. Utrum usque adeo, qui iustam belli habet causam, teneatur acceptare competentem satisfactionem, et desistere a bello, quando tuto ante prelium coeptum offertur, ut nisi eam acceperit belum ex parte ipsius deinceps, non solum illicitum, quia contra charitatem, sed etiam iniustum, ac proinde restituere teneatur damna, quae dederit [*<§ 17 Utrum belli iustam causam habent, tenentur a bello desistere>*, p. 179].

Hanc partem vera existimo, si tamen sequenti modo intelligatur. In primis quando ei, qui bellum iustum moveret, solum fieret iniuria materialiter, iuxta ea, quae disp. 102 explicata sunt: tunc enim, si oblata illi re, pro qua contendit, non desisteret omnino, esset iniustus, ut ibidem ostensum est, tenereturque restituere damna omnia, quae bello daret. Quin ex eo temporis momento bellum ex parte contraria. Deinde, quando, esto intervenisset iniuria formaliter, non tamen esset digna morte aliquorum in particulari, sufficienterque compensaretur alia via, eaque compensatio offerretur: tunc enim, nisi illam acceptaret, esset iniustus; tenereturque similiter restituere damna, quae bello daret, nisi sufficienter compensarentur iis, quae in recompensationem illi offerebantur [*<§ 19 Si bellum iustum moveatur, res pro qua contendit offeratur, et ideo non desisteret, esset iniustus>*, p. 179].

Hinc credo, hos Doctores non loqui de obligatione ex iustitia, sed solum ex charitate. Plus namque lege charitatis tenetur, qui iustam belli habet causam, a bello abstinere, ab exequendove vigore iustitiae vindicativae iura belli exequendo, quando rationabilis compensatio offertur antequam praeliari sit coeptum, quam quando compensatio post praelium incoeptum offertur. De iustitia vero rigore semper licet exequi aliquid amplius, idque sive bellum sit coeptum, sive non. Haec intellige, modo simul reddatur, si quid debetur, et resarciantur damna illata, ac persolvantur belli impensae, nec non valor periculorum, laboris, et industriae, quae adversariorum culpa illud usque sunt adhibita [*<§ 24 Authoris sententia>*, p.

180].

Cessat ergo quaestio illa, an de iustitia rigore, si offertur compensatio postquam bellari est coeptum teneatur, qui iustam habet belli causam, desistere a bello, adeo, ut si non desistat, bellum deinceps sit ex parte ipsius iniustum, teneaturque restituere damna, vel non. Quibusdam dicentibus omnino non teneri; aliis vero affirmantibus, non teneri autem, si cessavit conflictus actualis, esto perseveret bellum inter illos. Nos namque dicimus, semper si per impossibile tuto offerretur ea ipsa satisfactio, seu compensatio, quam is, qui iustum bellum gerit, potest de summo iustitiae rigore exequi pro iniuria usque ad momentum, in quo offertur comissa, ita ut ad mortem traderentur quotquot ea iluc usque essent digni et persolverentur caetera omnia, quae paulo ante commemorata sunt, teneri de iustitia desistere a bello, idque sive copiae essent in actuali conflictu, sive non. Ratio autem est, quoniam ab eo temporis momento cessat iniuria adversariorum, et pro iniuria praeterita nihil amplius potest Princeps bellator licite per seipsum exequi, quam haec ipsa, quae ei offerrentur, etiamsi integre iura omnia belli persequi velit. Nihilominus, quia moraliter esse nequit, ut ea ipsa compensatio, quam de iustitia rigore potest exequi, ei offeratur, praesertim cum, qui digni sunt morte, neque eam sint expecaturi, neque tuta conscientia expectare possint; simpliciter dicimus, post inceptum bellum, etiamsi ab actuali conflictu cessatum sit, non teneri eum, qui iustum bellum intulit, de iustitia rigore ab eo desistere. Lege vero charitatis non plus tenetur cessare quam ex Driedonis sententia dictum est. Illud vero plus habet locum, quando a conflictu est cessatum, quam quando sunt copiae in actuali conflictu [*<§ 25> An de iustitiae rigore teneatur belli iustam causam habens, bello capto, ab eo desistere, p. 180*].

[164] Illud etiam est animadvertendum Principem in bello inferendo non minus posse esse iniustum, quam Rempublicam, quam adversus alienam, cui illud inferre parat. Eaque de causa, non solum esse illi attendendum, an habeat iustam belli causam adversus alienam Rempublicam, sed etiam, an iniustus sit adversus suam eiusmodi bellum movendo. Etenim si prudentis arbitrio tale bellum futurum est in detrimentum maximum suae Reipublicae, quia vires non habet ad superandum, vel quia cum modico suae Reipublicae, bonique communis emolumento, subditos suos maximis periculis et detrimentis exponet, reditus publicos in eo insumet, Rempublicam novis tributis et ex actionibus gravabit, etc. Sane culpa erit lethalis, contra iustitiam adversus suam Rempublicam, eiusmodi